
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 2 회 일반회계 산림특화단 ~ 산림특화단

부서: 산림특화단
정책: 산림자원육성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 임산물소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림특화단 26,507,060 26,209,850 297,210

국         10,159,537 11,265,019 △1,105,482

균          1,706,480 1,706,480 0

기            100,000 100,000 0

분              4,468 2,408 2,060

도          4,209,205 4,657,799 △448,594

군         10,327,370 8,478,144 1,849,226

산림자원육성(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 21,698,486 19,485,713 2,212,773

국          9,459,747 9,058,485 401,262

균            378,480 378,480 0

기            100,000 100,000 0

도          3,579,737 3,553,583 26,154

군          8,180,522 6,395,165 1,785,357

임산물소득지원 6,195,000 5,693,000 502,000

국          2,747,500 2,971,500 △224,000

도          1,723,750 1,785,750 △62,000

군          1,723,750 935,750 788,000

임산물유통지원 1,089,000 1,137,000 △48,000

국            694,500 718,500 △24,000

도            197,250 209,250 △12,000

군            197,250 209,250 △12,000

402 민간자본이전 1,089,000 1,137,000 △48,000

국            694,500 718,500 △24,000

도            197,250 209,250 △12,000

군            197,250 209,250 △12,000

01 민간자본보조 1,089,000 1,137,000 △48,000

  ○임산물 저장,건조시설               293,800            341,800         △48,000  293,800,000원

국            146,900 170,900 △24,000

도             73,450 85,450 △12,000

군             73,450 85,450 △12,000

전통산지약용식물브랜드화 5,000,000 4,450,000 550,000

국          2,000,000 2,200,000 △200,000

도          1,500,000 1,550,000 △50,000

군          1,500,000 700,000 800,000

401 시설비및부대비 5,000,000 4,200,000 800,000

국          2,000,000 2,000,000 0

도          1,500,000 1,500,000 0

군          1,500,000 700,000 800,000

01 시설비 4,987,850 4,187,850 800,000

  ○산약초타운조성             4,637,850          3,837,850          800,000  4,637,850,000원

국          1,787,850 1,787,850 0

도          1,350,000 1,350,000 0

군          1,500,000 700,000 800,000

402 민간자본이전 0 250,000 △250,000

국                  0 200,000 △200,000

도                  0 50,000 △50,000

01 민간자본보조 0 250,000 △250,000
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부서: 산림특화단
정책: 산림자원육성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 임산물소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○전문인력양성 및 브랜드화 구축                     0            250,000        △250,000  0 원

국                  0 200,000 △200,000

도                  0 50,000 △50,000

숲가꾸기사업 지원 6,267,011 4,794,154 1,472,857

국          3,608,143 3,150,998 457,145

도            743,728 666,458 77,270

군          1,915,140 976,698 938,442

숲 가꾸기사업 지원 6,217,011 4,744,154 1,472,857

국          3,608,143 3,150,998 457,145

도            743,728 666,458 77,270

군          1,865,140 926,698 938,442

101 인건비 2,554,976 1,703,728 851,248

국          1,534,098 1,187,954 346,144

도            306,266 255,616 50,650

군            714,612 260,158 454,454

10 기간제근로자등보수 2,554,976 1,703,728 851,248

  ○공공산림가꾸기사업(79인)(성립전)
            1,139,704            800,778          338,926      1,139,704,000원

국            687,437 480,467 206,970

도            135,682 96,093 39,589

군            316,585 224,218 92,367

  ○산림바오매스수집활용인건비(84인)(성립전)
            1,356,565            869,243          487,322      1,356,565,000원

국            813,937 687,263 126,674

도            162,789 155,478 7,311

군            379,839 26,502 353,337

  ○숲가꾸기 산물활용장비 인건비(1인)(성립전)
               25,000                  0           25,000      25,000,000원

국             12,500 0 12,500

도              3,750 0 3,750

군              8,750 0 8,750

201 일반운영비 5,180 0 5,180

국              2,590 0 2,590

도                777 0 777

군              1,813 0 1,813

02 공공운영비 5,180 0 5,180

  ○숲가꾸기 산물활용장비 유지비(1대)(성립전)
                5,180                  0            5,180      5,180,000원

국              2,590 0 2,590

도                777 0 777

군              1,813 0 1,813

301 일반보상금 49,644 46,800 2,844

국             49,644 46,800 2,844

10 행사실비보상금 49,644 46,800 2,844

  ○공공산림가꾸기사업 교육훈련비(78인)(성립전
    )                19,404             21,600          △2,196      19,404,000원

국             19,404 21,600 △2,196
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부서: 산림특화단
정책: 산림자원육성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 숲가꾸기사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○산림바이오매스수집활용교육훈련비(84인)(성
    립전)                30,240             25,200            5,040      30,240,000원

국             30,240 25,200 5,040

401 시설비및부대비 3,449,211 2,903,626 545,585

국          1,931,811 1,862,244 69,567

도            416,285 400,042 16,243

군          1,101,115 641,340 459,775

01 시설비 2,940,506 2,518,631 421,875

  ○천연림보육사업(1,700ha)             1,319,948          1,109,011          210,937  1,319,948,000원

국            735,634 735,634 0

도            158,809 158,809 0

군            425,505 214,568 210,937

  ○간벌사업(1,700ha)             1,319,948          1,109,010          210,938  1,319,948,000원

국            735,634 735,634 0

도            158,809 158,809 0

군            425,505 214,567 210,938

03 시설부대비 343,489 219,779 123,710

  ○공공산림가꾸기사업 부대비(성립전)
              134,029             94,399           39,630      134,029,000원

국             80,418 56,639 23,779

도             16,083 11,328 4,755

군             37,528 26,432 11,096

  ○산림바이오매스 수집활용 부대비(성립전)
              150,983            113,503           37,480      150,983,000원

국             90,590 68,102 22,488

도             18,118 13,620 4,498

군             42,275 31,781 10,494

  ○숲가꾸기산물수집 기계임차료(성립전)
               46,600                  0           46,600      46,600,000원

국             23,300 0 23,300

도              6,990 0 6,990

군             16,310 0 16,310

402 민간자본이전 85,000 65,000 20,000

국             51,000 39,000 12,000

도             10,200 7,800 2,400

군             23,800 18,200 5,600

01 민간자본보조 85,000 65,000 20,000

  ○산림바이오매스사업(성립전)                85,000             65,000           20,000  85,000,000원

국             51,000 39,000 12,000

도             10,200 7,800 2,400

군             23,800 18,200 5,600

405 자산취득비 73,000 25,000 48,000

국             39,000 15,000 24,000

도             10,200 3,000 7,200

군             23,800 7,000 16,800

01 자산및물품취득비 73,000 25,000 48,000

  ○숲가꾸기 산물활용장비 구입(1대)(성립전)
               48,000                  0           48,000      48,000,000원

국             24,000 0 24,000
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부서: 산림특화단
정책: 산림자원육성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 숲가꾸기사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              7,200 0 7,200

군             16,800 0 16,800

사회적일자리창출 597,268 538,448 58,820

국            368,121 332,906 35,215

도             59,889 51,174 8,715

군            169,258 154,368 14,890

산림서비스증진 498,875 440,055 58,820

국            299,246 264,031 35,215

도             59,889 51,174 8,715

군            139,740 124,850 14,890

101 인건비 479,375 420,866 58,509

국            287,548 252,520 35,028

도             57,547 48,869 8,678

군            134,280 119,477 14,803

10 기간제근로자등보수 479,375 420,866 58,509

  ○산림서비스증진사업(성립전)               419,195            360,686           58,509

    0. 숲길조사원(2인)                41,544             27,916           13,628  41,544,000원

국             24,927 16,750 8,177

도              4,985 3,350 1,635

군             11,632 7,816 3,816

    0.도시녹지관리원(1인)                13,629             13,629                0  13,629,000원

국              8,177 8,177 0

도              1,636 0 1,636

군              3,816 5,452 △1,636

    0.숲생태관리인(3인)                44,138             34,752            9,386  44,138,000원

국             26,485 20,853 5,632

도              5,294 4,170 1,124

군             12,359 9,729 2,630

    0.산지전용 모니터링 인건비(1인)
               15,763             12,018            3,745       15,763,000원

국              9,069 6,900 2,169

도              2,008 1,535 473

군              4,686 3,583 1,103

    0.산림보호강화사업(26인)               317,750            286,000           31,750  317,750,000원

국            190,650 171,600 19,050

도             38,130 34,320 3,810

군             88,970 80,080 8,890

405 자산취득비 622 311 311

국                374 187 187

도                 74 37 37

군                174 87 87

01 자산및물품취득비 622 311 311

  ○산지전용 모니터링 근로자안전장비(성립전)
                  622                311              311      622,000원

국                374 187 187

도                 74 37 37

군                174 87 87

목재이용지원 351,318 330,083 21,235

국             76,550 67,450 9,100
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부서: 산림특화단
정책: 산림자원육성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 목재이용지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             22,430 18,790 3,640

군            252,338 243,843 8,495

화목겸용보일러보급 151,318 130,083 21,235

국             76,550 67,450 9,100

도             22,430 18,790 3,640

군             52,338 43,843 8,495

402 민간자본이전 151,318 130,083 21,235

국             76,550 67,450 9,100

도             22,430 18,790 3,640

군             52,338 43,843 8,495

01 민간자본보조 151,318 130,083 21,235

  ○산림바이오매스사업 펠릿보일러보급(7대)(성
    립전)                51,568             30,333           21,235      51,568,000원

국             22,100 13,000 9,100

도              8,840 5,200 3,640

군             20,628 12,133 8,495

조림사업 2,579,896 2,392,035 187,861

국          1,604,980 1,481,178 123,802

도            391,529 363,000 28,529

군            583,387 547,857 35,530

산림특화시범림조성 1,923,000 1,735,139 187,861

국          1,240,000 1,116,198 123,802

도            304,001 275,472 28,529

군            378,999 343,469 35,530

401 시설비및부대비 1,017,000 916,999 100,001

국            656,130 588,498 67,632

도            165,053 146,206 18,847

군            195,817 182,295 13,522

01 시설비 990,752 890,751 100,001

  ○숲 가꾸기사업(250ha)               212,089            212,088                1  212,089,000원

국            138,854 136,222 2,632

도             32,613 33,766 △1,153

군             40,622 42,100 △1,478

  ○임산물가공유통센터(과목조정)
              100,000                  0          100,000      100,000,000원

국             65,000 0 65,000

도             20,000 0 20,000

군             15,000 0 15,000

402 민간자본이전 906,000 818,140 87,860

국            583,870 527,700 56,170

도            138,948 129,266 9,682

군            183,182 161,174 22,008

01 민간자본보조 906,000 818,140 87,860

  ○임산물생산단지조성               187,860                  0          187,860

    0.떫은감재배 (8ha)                 9,240                  0            9,240  9,240,000원

국              5,960 0 5,960

도              1,459 0 1,459

군              1,821 0 1,821
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부서: 산림특화단
정책: 산림자원육성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 조림사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    0.임산물생산기반시설지원(2개소)
               29,220                  0           29,220       29,220,000원

국             18,847 0 18,847

도              4,618 0 4,618

군              5,755 0 5,755

    0.감박피기지원(50대)               149,400                  0          149,400  149,400,000원

국             96,363 0 96,363

도             23,605 0 23,605

군             29,432 0 29,432

  ○임산물가공유통사업               640,000            740,000        △100,000

    0.임산물가공유통시설(1개소)               400,000            500,000        △100,000  400,000,000원

국            257,500 322,500 △65,000

도             59,000 79,000 △20,000

군             83,500 98,500 △15,000

녹지네트워크구축 1,412,666 1,442,666 △30,000

기            100,000 100,000 0

도            430,000 460,000 △30,000

군            882,666 882,666 0

생활주변녹화및사후관리 236,666 266,666 △30,000

도             50,000 80,000 △30,000

군            186,666 186,666 0

401 시설비및부대비 236,666 266,666 △30,000

도             50,000 80,000 △30,000

군            186,666 186,666 0

01 시설비 236,666 266,666 △30,000

  ○생활주변 녹지공간 사후관리사업
              236,666            266,666         △30,000      236,666,000원

도             50,000 80,000 △30,000

군            186,666 186,666 0

산림휴양문화증진및생태보전(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 4,036,536 5,952,099 △1,915,563

국            699,790 2,206,534 △1,506,744

균            828,000 828,000 0

분              4,468 2,408 2,060

도            529,468 1,004,216 △474,748

군          1,974,810 1,910,941 63,869

산림병해충 534,080 434,080 100,000

국            337,211 237,211 100,000

도             50,049 50,049 0

군            146,820 146,820 0

산림병해충대책지원 504,080 404,080 100,000

국            337,211 237,211 100,000

도             50,049 50,049 0

군            116,820 116,820 0

401 시설비및부대비 309,164 209,164 100,000

국            239,753 139,753 100,000

도             20,822 20,822 0

군             48,589 48,589 0

01 시설비 306,314 209,164 97,150

- 6 -



부서: 산림특화단
정책: 산림휴양문화증진및생태보전(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림병해충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○소나무림 재해저감 시범사업(성립전)
               97,150                  0           97,150      97,150,000원

국             97,150 0 97,150

02 감리비 2,850 0 2,850

  ○소나무림 재해저감 시범사업(성립전)
                2,850                  0            2,850      2,850,000원

국              2,850 0 2,850

산림재해예방 263,166 2,414,989 △2,151,823

국                  0 1,655,248 △1,655,248

도                  0 496,575 △496,575

군            263,166 263,166 0

사방사업 259,066 2,410,889 △2,151,823

국                  0 1,655,248 △1,655,248

도                  0 496,575 △496,575

군            259,066 259,066 0

308 자치단체등이전 259,066 2,410,889 △2,151,823

국                  0 1,655,248 △1,655,248

도                  0 496,575 △496,575

군            259,066 259,066 0

05 자치단체간부담금 259,066 2,410,889 △2,151,823

  ○사방댐타당성평가(9개소)                 3,176             35,298         △32,122  3,176,000원

국                  0 24,709 △24,709

도                  0 7,413 △7,413

군              3,176 3,176 0

  ○사방지조림점검(4ha)                    76                840            △764  76,000원

국                  0 588 △588

도                  0 176 △176

군                 76 76 0

  ○사방댐점검(11개소)                   438              4,862          △4,424  438,000원

국                  0 3,403 △3,403

도                  0 1,021 △1,021

군                438 438 0

  ○사방댐안전진단(1개소)                 4,500             50,000         △45,500  4,500,000원

국                  0 35,000 △35,000

도                  0 10,500 △10,500

군              4,500 4,500 0

  ○산지보전사업(1ha)                 4,860             54,000         △49,140  4,860,000원

국                  0 37,800 △37,800

도                  0 11,340 △11,340

군              4,860 4,860 0

  ○산사태예방사업(1ha)                 7,290             81,000         △73,710  7,290,000원

국                  0 56,700 △56,700

도                  0 17,010 △17,010

군              7,290 7,290 0

  ○사방댐 (11개소)               229,816          2,085,889      △1,856,073  229,816,000원

국                  0 1,427,748 △1,427,748

도                  0 428,325 △428,325

군            229,816 229,816 0

  ○사방댐준설(7개소)                 4,410             49,000         △44,590  4,410,000원
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부서: 산림특화단
정책: 산림휴양문화증진및생태보전(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림재해예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국                  0 34,300 △34,300

도                  0 10,290 △10,290

군              4,410 4,410 0

  ○사방댐안전조치(1개소)                 4,500             50,000         △45,500  4,500,000원

국                  0 35,000 △35,000

도                  0 10,500 △10,500

군              4,500 4,500 0

산불방지 1,507,966 1,371,706 136,260

국            231,259 182,755 48,504

도            262,995 241,168 21,827

군          1,013,712 947,783 65,929

산불방지대책 828,481 692,221 136,260

국            203,752 155,248 48,504

도            243,740 221,913 21,827

군            380,989 315,060 65,929

101 인건비 365,990 244,730 121,260

국            146,396 97,892 48,504

도             65,878 44,051 21,827

군            153,716 102,787 50,929

10 기간제근로자등보수 365,990 244,730 121,260

  ○산불전문예방전문진화대(72인)(성립전)
              358,140            236,880          121,260      358,140,000원

국            143,256 94,752 48,504

도             64,465 42,638 21,827

군            150,419 99,490 50,929

405 자산취득비 98,025 83,025 15,000

국             33,210 33,210 0

도             14,945 14,945 0

군             49,870 34,870 15,000

01 자산및물품취득비 98,025 83,025 15,000

  ○산불진화차량구입(2대)                65,000             50,000           15,000  65,000,000원

국             20,000 20,000 0

도              9,000 9,000 0

군             36,000 21,000 15,000

산림자원보존관리 58,724 58,724 0

분              4,468 2,408 2,060

도              2,440 2,440 0

군             51,816 53,876 △2,060

보호정비사업 38,724 38,724 0

분              4,468 2,408 2,060

도              2,440 2,440 0

군             31,816 33,876 △2,060

401 시설비및부대비 38,724 38,724 0

분              4,468 2,408 2,060

도              2,440 2,440 0

군             31,816 33,876 △2,060

01 시설비 38,724 38,724 0

  ○보호수정비사업(8본)                38,724             38,724                0  38,724,000원
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부서: 산림특화단
정책: 산림휴양문화증진및생태보전(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림자원보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

분              4,468 2,408 2,060

도              2,440 2,440 0

군             31,816 33,876 △2,060

산림소득자원화사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 700,000 700,000 0

균            500,000 500,000 0

도            100,000 100,000 0

군            100,000 100,000 0

농촌활력증진 700,000 700,000 0

균            500,000 500,000 0

도            100,000 100,000 0

군            100,000 100,000 0

향토산업육성(지리산곶감 명품화 사업) 700,000 700,000 0

균            500,000 500,000 0

도            100,000 100,000 0

군            100,000 100,000 0

201 일반운영비 5,000 0 5,000

균              2,500 0 2,500

도              1,250 0 1,250

군              1,250 0 1,250

01 사무관리비 5,000 0 5,000

  ○지역특화사업(곶감명품화사업) 교육강사수당
                5,000                  0            5,000      5,000,000원

균              2,500 0 2,500

도              1,250 0 1,250

군              1,250 0 1,250

207 연구개발비 30,000 0 30,000

균             15,000 0 15,000

도              7,500 0 7,500

군              7,500 0 7,500

03 시험연구비 30,000 0 30,000

  ○지역특화사업(곶감명품화사업) 시험연구비
               30,000                  0           30,000      30,000,000원

균             15,000 0 15,000

도              7,500 0 7,500

군              7,500 0 7,500

301 일반보상금 25,000 30,000 △5,000

균             12,500 15,000 △2,500

도              6,250 7,500 △1,250

군              6,250 7,500 △1,250

10 행사실비보상금 25,000 30,000 △5,000

  ○지역특화사업(곶감명품화사업)생산자교육
               25,000             30,000          △5,000      25,000,000원

균             12,500 15,000 △2,500

도              6,250 7,500 △1,250

군              6,250 7,500 △1,250

401 시설비및부대비 610,000 340,000 270,000

균            442,280 180,000 262,280

도             83,860 80,000 3,860
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부서: 산림특화단
정책: 산림소득자원화사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌활력증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군             83,860 80,000 3,860

01 시설비 610,000 340,000 270,000

  ○지역특화사업(곶감명품화사업)
              610,000            340,000          270,000      610,000,000원

균            442,280 180,000 262,280

도             83,860 80,000 3,860

군             83,860 80,000 3,860

402 민간자본이전 30,000 330,000 △300,000

균             27,720 305,000 △277,280

도              1,140 12,500 △11,360

군              1,140 12,500 △11,360

01 민간자본보조 30,000 330,000 △300,000

  ○지역특화사업(곶감명품화사업)                30,000            330,000        △300,000  30,000,000원

균             27,720 305,000 △277,280

도              1,140 12,500 △11,360

군              1,140 12,500 △11,360
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